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Anotace

Tato diplomová práce je založena na třech případových studiích, které vypovídají o třech

domorodých kulturách a jejich způsobech hospodaření a využívání ekosystémových zdrojů.

Všechna tři zkoumaná etnika spojuje to, že obývají tropický ekosystém, patří k Austronéské

etnolingvistické skupině a jejich domovinou je území izolovaného ostrova. Srovnání

vybraných ostrovů – Siberut, Tikopia a Pingelap a tamějších nativních etnik přináší podrobné

informace o lokálních způsobech obživy založených na tradičních zemědělských,

chovatelských i loveckých strategiích. Zároveň však poukazuje na místní odlišnosti dané

společensko-environmentálními faktory a charakterizuje tři různé způsoby vztahování se

člověka k jeho životnímu prostředí. Studiem těchto tří etnik bylo prokázáno, že tamější lokální

hospodářské systémy, které jsou lety prověřené a tradičně předávané z generace na generaci,

mají velký význam pro přežití těchto malých domorodých etnik i pro zachování jimi

obývaného přírodního prostředí. Tamější vyzkoušené metody hospodaření by proto bylo

užitečné využít i v jiných, euroamerickou kulturou již významně ovlivněných, tropických

oblastech, v nichž se nyní spoléháme v první řadě na konvenční hospodářské metody. Zdá se

totiž, že tři prozkoumaná etnika dlouhodobě uplatňují určité principy šetrného lokálního

hospodaření. Dodržují různá tabu a využívají pěstební metody, které lze klasifikovat jako

agrolesnické. Jejich cílem je spíše dlouhodobé uspokojování potřeb než krátkodobá

maximalizace sklizně, jednají na lokální úrovni a nejsou odkázáni na import. Lze je označit

jedním slovem jako autarkní. Nejen z těchto důvodů mohou být prostudovaná etnika chápána

jako tři vzácné příklady bližšího soužití člověka a přírody. Tato diplomová práce proto může

obohatit i představu trvale udržitelného života na půdě sociální a kulturní ekologie.

Annotation

This diploma thesis is based on three case studies discussing three native cultures and their

ways of using ecosystem resources. The three studied tribes share following characteristics:

they live in tropics, they represent Austronesian ethnolinguistic group and their habitat is

a specific detached island. Studying the three chosen traditional island communities on

Siberut, Tikopia and Pingelap give us detailed information about the local ways of living,

traditional agriculture, land tenure, hunting, breeding and local trade. At the same time it helps
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us to discover differences of the three examples caused by number of socio-environmental

factors as well as to characterize three types of interaction between people and their natural

environment. Due to study of chosen tribes it was found out that local traditional way of using

ecosystem resources not only allows inhabitants to survive but moreover sustains the natural

environment. Therefore, it is proposed that applied principles could be adopted by other

tropical places already more influenced by western culture. In such places the main source of

food is conventional agriculture which is not perceived as fully sustainable. It was observed

that studied communities were following some of the basic principles as tabus or agroforestry.

Their main goal is to satisfy the needs of the society in a long term, not to maximize the

harvest. They act locally and they are not dependant on import. The three ethnic groups can be

described as autarchic. In line with the conducted research they can be recognized as a unique

example of close coexistence of human and natural environment. As a result of the discussion

this diploma thesis can enrich the idea of sustainable living in framework of social and cultural

ecology.

Klí čová slova

tropy, Tichomoří, ostrov, Siberut, Tikopia, Pingelap, potrava, zdroje, domorodci, ekosystém,

udržitelnost
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1 Úvod

V návaznosti na studium oboru sociální a kulturní ekologie na FHS UK v Praze jsem si

vybrala jako téma své diplomové práce zkoumání vztahu člověka a jeho životního prostředí.

Toto téma je naší katedře velmi blízké a bylo na přednáškách i seminářích během celých dvou

let mého studia mnohokrát tematizováno. Naši přednášející se k němu snažili přistupovat hned

z několika různých úhlů pohledu – z filosofického, historického, biologického, estetického ad.

Ve své práci bych se ale ráda soustředila především na pohled antropoekologický. Na třech

konkrétních historických příkladech proto budu zkoumat vzájemné interakce lidského

společenství a obývaného ekosystému při čerpání potravních zdrojů.

Skupinami lidí, které mě budou v mojí práci zajímat v první řadě, budou domorodá

etnika minimálně ovlivněná naší západní euro-americkou civilizací. Naprosto nedotčené

kmeny bychom v dnešní době hledali už jen stěží. I proto se za pomoci metody sekundární

analýzy odborných textů starých zhruba 30 let pokusím přenést do doby 70. a 80. let. Tou

dobou ještě naše civilizace neměla na některé odlehlé a izolované společnosti tak dalekosáhlý

vliv jako dnes. Při výběru etnika, které by bylo vhodné v mojí práci prostudovat, bylo zásadní

i účelně vytipovat oblast, ve které by se takové kmeny mohly vyskytovat. Z toho důvodu jsem

si jako prostředí pro své studium nakonec vybrala rozlehlou a kulturně izolovanou oblast

Jihovýchodní Asie a Oceánie. Obě tyto oblasti jsou již od 60. let mezi antropology

a archeology vyhlášené. Žije tam totiž celá řada zajímavých nativních etnik. Celá Oceánie a ve

velké míře i Jihovýchodní Asie je charakteristická velkým výskytem různě rozsáhlých

souostroví a ostrovů, jenž bývají často označovány jako „rajské“ a jejichž obyvatelé bývají

vědci klasifikováni jako přírodní národy. Někteří z ostrovanů v Oceánii i v Jihovýchodní Asii

doopravdy donedávna žili a ještě dnes částečně žijí tradičním a pro přírodní národy zcela

typickým způsobem života. Z toho důvodu je studium domorodých kultur žijících především

na ostrovech Pacifiku specifickým a svébytným odvětvím kulturní antropologie. V současné

době zájem o tuto oblast nadále roste a jsou tam aplikovány i různé multidisciplinární

výzkumy (Kirch & Hunt, 1997; Erickson & Gowdy, 2000). Proto jsem přesvědčena o tom, že
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může být zajímavé a přínosné pokusit se při studiu tamějších etnik i o jakýsi přesah do sociální

a kulturní ekologie.

Ostrovy v Oceánii a Jihovýchodní Asii jsou totiž zajímavé nejen z kulturního, potažmo

antropologického, hlediska, ale i z hlediska ekologického. Bývají geologicky různorodé

a i proto je pro ně typická vysoká biologická rozmanitost. Jednotlivé ostrovy v těchto

oblastech tropů žily svým vlastním životem po dlouhá staletí a jako malé a od zbytku světa

oddělené mikrosvěty se postupně staly živnou půdou pro jedinečný druhový vývoj, který dal

vzniknout jinde nepozorovatelným živočišným i rostlinným druhům. Životní prostředí na

těchto ostrovech je často zcela specifické, v mnoha případech unikátní a nepochybně hodné

ochrany i naší pozornosti.

Lidské společnosti, které tyto ostrovy obývají, jsou často podobně různorodé jako jejich

životní prostředí. Za dlouhá staletí, ba i tisíciletí, fungování jejich kultur se ostrované naučili

žít velmi neobyčejnými způsoby života, jež jsou především nám, lidem jednadvacátého století

zvyklým na život ve velkém globalizovaném světě euro-americké civilizace, naprosto cizí.

Někteří antropologové o takových ostrovních etnicích mluví zcela konkrétně jako o lidech,

kteří ještě dnes žijí stejně, jako kdysi žili i jejich prapředkové v době kamenné (Douglas,

1989). Tato etnika jsou vzácná hlavně tím, že jsou skutečně minimálně ovlivněná naší

moderní civilizací a bývají proto označována jako tradiční a pro antropology, ale i sociální

a kulturní ekology, mohou být vynikajícím objektem ke studiu. Nejedna domorodá kultura

z oblasti Jihovýchodní Asie či Oceánie bývá vědci viděna jako příklad vzácného, křehkého

a původnímu stavu blízkého způsobu soužití člověka a přírody. Antropologové v této

souvislosti často mluví o stírání hranice mezi kulturou a přírodou (Descola, 2005). Vztah

tamějších obyvatel a jejich životního prostředí je podle mého názoru velice zajímavé

a přínosné zkoumat už jen z toho důvodu, že se z jejich způsobu zacházení s přírodním

prostředím můžeme ledasčemu přiučit. Lokální vědění domorodých zemědělců spolu

s různými zemědělskými či hospodářskými postupy zůstalo v těchto oblastech nezměněné po

dlouhá staletí a lze ho tudíž chápat jako tradicí prověřené. Zřejmě proto někteří badatelé tyto

oblasti označují za jakési izolované laboratoře a věří, že jejich studium může naši moderní

společnost a vědu obohatit tím, že si uvědomí i jiné a pro nás mnohdy alternativní přístupy

[…]


Casuarina equisetifolia – x – přesličník přesličkolistý – x – Casuarinaceae/přesličníkovité – Fagales/bukotvaré

[3]

LOVENÍ ŽIVOČICHOVÉ

Vysvětlivky: [1] Woodrom Luna, R. (2003). [2] FAO, Dignan, C. a col. (2004).

Latinský – anglický – český – místní název – čeleď latinsky/česky – řád latinsky/česky

Chelonia mydas – marine turtle – kareta obrovská – x – Cheloniidae/karetovití – Chelonia/želvy [1]; [2]

Crassostrea gigas – oyster – ústřice obrovská – x – Ostreidae/ústřicovití – Ostreoida/x [2]

Dolabella auricularia – sea-hare – x – x – Aplysiidae/x – Opistobranchia/zadožábří [2]

Mugil cephalus – mullet – cípal hlavatý – x –Mugilidae/cípalovití – Perciformes/ostnoploutví [2]

Mytilus coruscus – mussel – mušle – x – Mytilidae/slávkovití – Mytiloida/x [2]

Octopus vulgaris – octopus – chobotnice pobřežní – x – Octopodidae/chobotnicovití – Octopoda/chobotnice [2]

Penaeus monodon – prawn, greater tiger – kreveta – x – Penaeidae/x – Decapoda/desetinožci [2]

Scapharca subcrenata – ark shell – návka – x – Arcidae/návkovití – Arcoida/x [2]

Scomberomorus niphonius – mackerel – makrela – x – Scombridae/makrelovití – Perciformes/ostnoploutví [2]

Thunnus alalunga – tuna albacore – tuňák křídlatý – x – Scombridae/makrelovití – Perciformes/ostnoploutví [2]

Tridacna maxima – clam giant – zéva velká – x – Tridacnidae/zévovití – Veneroida/x [2]
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10.1.3 Pěstované plodiny a lovená zvířata – atol Pingelap

PĚSTOVANÉ PLODINY

Vysvětlivky: [1] (Englberger, Albert, Levendusky & Hagilmai, 2007), [2] (Barrau, 1962), [3] (Damas, 1994)

Latinský – anglický – český – místní název – čeleď latinsky/česky – řád latinsky/česky

Hlíznaté plodiny

Colocasia esculenta – taro – kolokázie jedlá – sawa – Araceae/áronovité – Alismatales/šmelotvaré [1], [3]

Cyrtosperma merkusii – giant swamp taro – obří bažinné taro – nein – Araceae/áronovité –

Alismatales/šmelotvaré[1], [3]

Dioscorea alata – greater yam – jam – kep – Dioscoreaceae/smldincovité – Dioscoreales/smldincotvaré [2], [3]

Keře

Sacccharum officinarum – sugar cane – cukrová třtina – sehu – Poaceae/lipnicovité – Poales/lipnicotvaré [1], [3]

Stromy

Artocarpus altilis – breadfruit – chlebovník – mei – Moraceae/morušovníkovité – Rosales/růžotvaré [1], [3]

Carica papaya – papaya – papája melounová – x – Caricaceae/papájovité – Brassicales/brukvotvaré [3]

Cocos nucifera – coconut – kokosový ořech – nih – Arecaceae/arekovité – Arecales/arekotvaré [1], [3]

Mangifera indica – mango – mangovník – x – Anacardiaceae/ledvinovníkovité – Sapindales/mýdelníkotvaré [3]

Musa – banana – banánovník – wis – Musaceae/banánovníkovité – Zingiberales/zázvorníkotvaré [1], [3]

Pandanus pulposus – x – pandán – x – Pandanaceae/pandánovité – Pandanales/pandánotvaré [1], [3]

LOVENÁ ZVÍŘATA

Vysvětlivky: [1] (Damas, 1994); [2] FAO, Dignan, C. a col. (2004).

Latinský – anglický – český – místní název – čeleď latinsky/česky – řád latinsky/česky

Coryphaena hippurus – dolphin fish – koryféna velká – x – Coryphaenidae/zlakovití – Perciformes/ostnoploutví

[1]

Cypselurus poecilopterus – flying fish – létající ryba – x – Exocoetidae/letounovití – Beloniformes/jehlotvární [1]

Chelonia mydas – marine turtle – kareta obrovská – x – Cheloniidae/karetovití – Chelonia/želvy [1]; [2]

Katsuwonus pelamis – bonita – tuňák pruhovaný – x – Scombridae/makrelovití – Perciformes/ostnoploutví [1]

Kuhlia mugil – flagtail – praporkovec cípalovitý – x – Kuhliidae/praporkovcovití – Perciformes/ostnoploutví [1]

Mugil cephalus – mullet – cípal hlavatý – x – Mugilidae/cípalovití – Perciformes/ostnoploutví [2]

Mytilus coruscus – mussel – mušle – x – Mytilidae/slávkovití – Mytiloida/x [2]

Octopus vulgaris – octopus – chobotnice pobřežní – x – Octopodidae/chobotnicovití – Octopoda/chobotnice [2]
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Penaeus monodon – prawn, greater tiger – kreveta – x – Penaeidae/x – Decapoda/desetinožci [2]

Ruvettus pretiosus – oilfish – pamakrela olejnatá – x – Gempylidae/pamakrelovití – Perciformes/ostnoploutví [1]

Scapharca subcrenata – ark shell – návka – x – Arcidae/návkovití – Arcoida/x [2]

Scomberomorus niphonius – mackerel – makrela – x – Scombridae/makrelovití – Perciformes/ostnoploutví [2]

Thunnus alalunga – tuna albacore – tuňák křídlatý – x – Scombridae/makrelovití – Perciformes/ostnoploutví [2]

Thunus albacares – yellow fin tuna – tuňák žlutoploutvý – x – Scombridae/makrelovití –

Perciformes/ostnoploutví [1]

Tridacna maxima – clam giant – zéva velká – x – Tridacnidae/zévovití – Veneroida/x [2]
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