Posudek na diplomovou práci Ludmily Kavánkové Potravní strategie nativních etnik na třech

typech tropických ostrovů v oblasti Indonésie a Oceánie: Siberut, Tikopia, Pingelap

Diplomová práce Ludmily Kavánkové „Potravní strategie nativních etnik na třech typech

tropických ostrovů v oblasti Indonésie a Oceánie: Siberut, Tikopia, Pingelap“ se skládá ze

třech případových studií. Každá je zaměřena na popis potravních strategií jednoho

původního etnika z oblasti Oceánie a jihovýchodní Asie. Autorka pracuje metodou

sekundární analýzy pramenů. Vzhledem k tomu, že cílem práce je rekonstrukce stavu okolo

50.-60. let minulého století, je použití této metody opodstatněné. V dnešní době je drtivá

většina původních etnik ovlivněná přílivem moderních technologií a pokud jde o pochopení

tradičních způsobů hospodaření a čerpání potravních zdrojů z ekosystému, nelze se

o současný stav příliš opírat. Je třeba si ale položit otázku: Přináší tato práce něco nového?

Domnívám se, že ano. Původní terénní výzkumy antropologů se obvykle zaměřovaly spíše

na sociální systémy, artefakty materiální kultury, náboženství, ceremonie, rituály atd. Naopak

faktické a kvantifikovatelné informace o lovu, sběru a zemědělství jsou často útržkovité či

neúplné. Právě zde vidím hlavní přínos práce Ludmily Kavánkové. Mravenčí vyzobávání

jednotlivých střípků informací z velkého počtu pramenů a jejich syntéza nám při čtení práce

poskytuje relativně komplexní obraz o čerpání potravních zdrojů etnikem z místního

ekosystému. To je také hlavní přidanou hodnotou práce. Poskytuje nový úhel pohledu na

studovaná etnika v interdisciplinárním pojetí na pomezí ekologie a antropologie.

Deskriptivní pasáže jsou provedeny pečlivě a občasné neúplnosti jsou důsledkem chybějící

informace v primárních pramenech. Formální stránka i práce s literaturou jsou v pořádku

(diskutabilní je citování cestopisů, ale vzhledem k tomu, že jde většinou o popisy lovu, sběru

či způsobů pěstování plodin, považuji to za akceptovatelné). Výběr etnik pro analýzu je

smysluplný, autorka se v tropickém pásu zaměřila na menší ostrovy různých typů:

kontinentální typ (Siberut), oceánický typ (Tikopia) a korálový ostrov (Pingelap). Tato logika

také umožňuje vzájemnou komparaci v závěru. Interpretace je bohužel poměrně stručná,

očekával bych hlubší zamyšlení a zasazení zpracovaných informací do širšího kontextu.

Zároveň kritizuji to, že se autorka, zřejmě z opatrnosti, ve svých interpretacích drží někdy

možná až příliš při zemi. Dalším problémem je, že se autorka snaží udržitelnost hospodaření

v datech vidět a tak není její přístup 100% objektivní. Tato mírná romantizace hospodaření

původních etnik se prolíná celou prací a vychází zřejmě už z původní osobní motivace pro

studium oboru Sociální a kulturní ekologie.

Celkově práci doporučuji k obhajobě a navrhuji 15-17 bodů.
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